

ჟან მონეს მოდული CSREU სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტში

JEAN MONNET MODULE CSREU IN SOKHUMI STATE UNIVERSITY

**სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტში ჟან
მონეს მოდულის ფარგლებში საერთაშორისო
სამეცნიერო კონფერენცია გაიმართა**

2024 წლის 16 და 21 მაისს სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტში (სსუ) გაიმართა საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენცია „კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობის ევროკავშირის პოლიტიკა“ (ჟან მონეს მოდულის „კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობა ევროკავშირში: გამოცდილება საქართველოსთვის“ ფარგლებში). აქვე აღვნიშნავთ, რომ ღონისძიება დაგეგმილი იყო 16-17 მაისს, თუმცა, 17 მაისის საქ. მთავრობის დადგენილებით უქმე დღედ გამოცხადების გამო, კონფერენცია ჩატარდა 16 და 21 მაისს. კონფერენცია მიეძღვნა სოხუმში უმაღლესი სასწავლებლის დაარსების 92 წლის იუბილეს. კონფერენცია გახსნა ჟან მონეს მოდულის კოორდინატორმა, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის პროფესორმა ლარისა თაკალანძემ. კონფერენციის მონაწილეებს მიასალმნენ: - ზურაბ ხონელიძე, პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი, განათლების მეცნიერებათა აკადემიის პრეზიდენტი; - სოლომონ პავლიაშვილი, საქ. გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის მინისტრის მოადგილე; - როდრიგო ბალესტერ ესკივიასი, მათიას კორვინუს კოლეგიუმის (Mathias Corvinus Collegium) ევროპული კვლევების ცენტრის ხელმძღვანელი, უნგრეთის კერძო საგანმანათლებლო ინსტიტუტისა და კვლევითი ცენტრი; - მარიამ სულაშვილი, ERASMUS+ ეროვნული ოფისის დირექტორი. კონფერენციის მონაწილეებს გულითადად მიესალმნენ საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის ბიზნესტექნოლოგიების ფაკულტეტის დეკანი, პროფესორი რუსუდან ქუთათელაძე, პროფესორები ანზორ აბრალავა და ევგენი ბარათაშვილი.

ჟან მონეს მოდულის პროექტის თანახმად, კონფერენცია გათვალისწინებული იყო სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის და საქართველოს სხვა უმაღლესი სასწავლებლების მეცნიერ-მკვლევარების, აკადემიური პერსონალის, დოქტორანტებისა და სტუდენტებისთვის; თუმცა, მნიშვნელობიდან გამომდინარე, მასში ჩაერთვნენ უცხოელი (უკრაინელი, ლიტველი, აზერბაიჯანელი) აკადემიური პერსონალი და მეცნიერ-მკვლევარები. ნიშანდობლივია ისიც, რომ სამეცნიერო

კონფერენციაში მონაწილეობდნენ არა მხოლოდ უსდ-ს აკადემიური პერსონალი და მკვლევარები, არამედ ბიზნეს სექტორის, არასამთავრობო და სამოქალაქო საზოგადოების წარმომადგენლები, საჯარო მოხელეები, ახალგაზრდა ბიზნესმენები, ექსპერტები და საზოგადოების ფართო წრის წარმომადგენლები. პლენარულ სესიაზე მოხსენებებით წარსდგნენ:

- **ზურაბ ხონელიძე**, პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი - **საქართველოს ევროპული არჩევანი**;

- **ვოლოდიმირ დუბოვიკი**, ოდესის მეჩნიკოვის ეროვნული უნივერსიტეტი (უკრაინა), ევროპული პოლიტიკის ანალიზის ცენტრის უფროსი მეცნიერ თანამშრომელი (აშშ) - **ევროკავშირი რუსეთსა და უკრაინას შორის ომის პირობებში: რა დასკვნას ვაკეთებთ?**

(საკითხის აქტუალობის გამო ბატონი ვოლოდიმირი მონვეულ იქნა საპატიო სპიკერის სტატუსით);

- **არჩილ ყარაულაშვილი**, საქ. საგარეო საქმეთა სამინისტროს ევროკავშირის გენერალური დირექტორატის გენერალური დირექტორი - **საქართველოს ევროკავშირში ინტეგრაციის ეკონომიკური ასპექტები**;

- **ლელა ხოფერია**, CSR ექსპერტი, საქ. სტრატეგიული კვლევებისა და განვითარების ცენტრი **კორპორაციული პასუხისმგებლობა ევროკავშირსა და საქართველოში - საჯარო პოლიტიკის როლი და ახალი გამოწვევები ევროინტეგრაციის კონტექსტში**;

- **მედეა ინაშვილი**, კლიმატის ცვლილების ექსპერტი, გაეროს კლიმატის ცვლილების ჩარჩო კონვენციის წამყვანი ექსპერტ-რევიუერი - **საქართველოს ევროკავშირში ინტეგრაცია: კლიმატის ცვლილების განზომილება**;

- **მარიამ ჯაფარიძე**, თეგეტა ჰოლდინგის CSR მენეჯერი - **თეგეტა ჰოლდინგის კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობა**;

- **ზურაბ დევდარიანი**, არემფის (RMG) CSR მენეჯერი - **არემფის კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობა**;

სესიის დასასრულს **ნამიკ ისაზადე** (ბიზნესის ადმინისტრირების დოქტორი, კვლევის, განათლებისა და ტრენინგის საერთაშორისო ცენტრის უფროსი, ტალინი, ესტონეთი) დამსწრე საზოგადოების წინაშე წარსდგა პრეზენტაციით „სამეცნიერო ჟურნალების და ნაშრომების ინდექსაცია მონაცემთა ბაზაში“.

კონფერენციის მუშაობაში მონაწილეობდნენ ივ. ჯავახიშვილის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის, საქართველოს ტექნიკური უნივერსიტეტის, კავკასიის უნივერსიტეტის, აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის, სამცხე-ჯავახეთის სახელმწიფო უნივერსიტეტის, შავი ზღვის საერთაშორისო უნივერსიტეტის, კავკასიის საერთაშორისო უნივერსიტეტის, საქართველოს ეროვნული უნივერსიტეტის, აღმოსავლეთ ევროპის უნივერსიტეტის, ახალი უმაღლესი სასწავლებელი – ნიუენის, სულხან – საბა ორბელიანის უნივერსიტეტის, ლიეტუვას, უკრაინის და აზერბაიჯანის უმაღლესი სასწავლებლების, პაატა გუგუშვილის ეკონომიკის ინსტიტუტის (თსუ), საქართველოს პოლიტიკის ინსტიტუტის (თსუ), ჰიდრომეტეოროლოგიის ინსტიტუტის (სტუ), შიდსისა და კლინიკური იმუნოლოგიის კვლევითი ცენტრის, საერთაშორისო სავალუტო ფონდის, საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო სამსახურის, და სხვ. აკადემიური პერსონალი, მეცნიერ-მკვლევარები და ექსპერტები.

კონფერენცია ჩატარდა ჰიბრიდულ რეჟიმში;

წარმოდგენილი აბსტრაქტების კრებული ელექტრონული სახით განთავსდება სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ვებგვერდზე: <https://www.sou.edu.ge/content/7/78/218/120/0>

წყარო: <https://cutt.ly/vej58y9n>

WITHIN THE FRAMEWORK OF THE JEAN MONNET MODULE PROJECT AN INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE WAS HELD IN SOKHUMI STATE UNIVERSITY

On May 16 and 21, 2024, within the framework of the Jean Monnet Module project “Corporate Social Responsibility in the European Union: Experience for Georgia” supported by the EU ERASMUS+ program, an International Scientific Conference “European Union’s Policy on Corporate Social Responsibility” was held at Sokhumi State University (SSU). Conference was dedicated to the 92th Anniversary of the foundation of the Higher Education Institution in Sokhumi.

The event was planned for May 16-17, however, due to the declaration of May 17 as a holiday by the Government of Georgia, it was held on May 16 and 21.

The event was opened by the Project Manager, Professor Larisa Takalandze. Conference participants were welcomed by: **Zurab Khonelidze**, Professor, Rector of Sokhumi State University, **Solomon Pavliashvili**, Deputy Minister of Environmental Protection and Agriculture of Georgia, **Rodrigo Ballester Esquivias**, Head of the European Studies Center of the Mathias Corvinus Collegium (MCC) of the Hungarian Private Educational Institute and Research Center, **Mariam Sulashvili**, Director of the National

ERASMUS+ Office in Georgia, **Rusudan Kutateladze**, Professor, Dean of Faculty of Business Technologies (Georgian Technical University), Professors **Anzor Abzalava** and **Evgeni Baratashvili**.

According to the Jean Monnet Module project, the Conference was intended for researchers, academic staff, doctoral students of SSU and other Higher Education Institutions of Georgia and stakeholders; however, due to its importance, foreign academic staff and scientists were involved in it.

It should be noted, that the Conference was attended not only by scientists researchers and postgraduate/doctoral students, but also by experts, representatives of entrepreneurship, young businessmen, managers, and civil society.

At the plenary session reports were presented by:

Zurab Khonelidze, Professor, Rector of Sokhumi State University - **European Choice of Georgia**;

Volodymyr Dubovyk, Professor, Odessa I.I.Mechnikov National University (Ukraine), Senior Fellow at the Center for European Policy Analysis (USA) - **EU in Times of the Full Scale Russia – Ukraine War: What Lessons We Draw?** (Due to the urgency of the issue, Mr. Volodymyr Dubovyk was invited as an Honorable Guest Speaker);

Archil Karaulashvili, Director General for European Integration at the Ministry of Foreign Affairs of Georgia - **Economic Aspects of European Integration**;

Lela Khoperia, CSR Expert, CSR DG - **CSR and Sustainability EU and Georgia: Role of Public Policy and New Opportunities in the context of Eurointegration**;

Medea Inashvili, Climate Change Expert, UNFCCC Lead Reviewer - **Georgia’s Integration in European Union: Climate Change Dimension**;

Mariam Japaridze, CSR Manager, Tegeta Holding - **Tegeta Holding Corporate Social Responsibility**;

Zurab Devdariani, CSR Manager, RMG Group’s - **Rich Metals Group’s (RMG) Companies Corporate Social Responsibility**;

Namig Isazade, PhD in Business Administration, Shareholder and Founder, International Research, Education and Training Center (Tallinn, Estonia) - **Scientific Journals and Article Indexing in Databases**.

The conference was attended by academic staff, researchers and experts from Sokhumi State University, Georgian Technical University, Ivane Javakishvili Tbilisi State University (TSU), Gori State University, Caucasus University, Black Sea International University, Sulkhansaba Orbeliani University, Akaki Tsereteli State University, Kutaisi University, Samtskhe-Javakheti State University, Caucasus International University, National University of Georgia (SEU), New Higher Education Institute – Newuni, St. Andrew the First-Called Georgian University, East European University, Tbilisi Humanitarian Teaching Uni-

versity, Lithuanian, Ukrainian and Azerbaijani Universities, IMF Resident Representative Office, Treasury Service of the Ministry of Finance of Georgia, Ministry of Regional Development and Infrastructure of Georgia, Paata Gugushvili Institute of Economics (TSU), Georgian Institute of Politics (TSU), Institute of Hydrometeorology (GTU), TSMU Iovel Kutateladze Institute of Pharmacochimistry, GM-Pharma, Infectious Diseases, AIDS & Clinical Immunology Research Center and others.

The Conference took place in a hybrid mode; Abstracts from conference papers will be published in electronic form after the scientific conference and will be placed on the website of Sokhumi State University: <https://www.sou.edu.ge/content/7/78/218/120/0>

SEE SOURCE: <https://cutt.ly/vej58y9n>

**საზაფხულო სკოლა 2024 „კორპორაციული
სოციალური პასუხისმგებლობა
ევროკავშირისა და საქართველოს
ურთიერთობების კონტექსტში“ ჟან მონეს
მოდულის ფარგლებში**

სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტში 2024 წლის 3 ივნისს გაიხსნა საზაფხულო სკოლა „კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობა ევროკავშირისა და საქართველოს ურთიერთობათა კონტექსტში“ ჟან მონეს მოდულის ფარგლებში, რომელიც მხარდაჭერილია ERASMUS+ პროგრამის მიერ (101083295-CSREU-ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH). საზაფხულო სკოლის გახსნას ესწრებოდნენ და მონაწილეებს მიესალმნენ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ადმინისტრაციის ხელმძღვანელი, პროფესორი დავით ჯალაღონია, ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახურის უფროსი, ასოცირებული პროფესორი რომეო გალდავა, სამეცნიერო კვლევებისა და განვითარების დეპარტამენტის უფროსი, ასოცირებული პროფესორი ლია ახალაძე, ბიზნესისა და სოციალურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის დეკანი, ასოცირებული პროფესორი ირმა დიხამინჯია.

საზაფხულო სკოლა მიზნად ისახავდა სტუდენტთა ცნობიერების გაზრდას კორპორაციული სოციალური პასუხისმგებლობის, ამ სფეროში ევროკავშირის გამოცდილების შესახებ, ცოდნის ამაღლებას ისეთ მნიშვნელოვან საკითხებზე, როგორიცაა საქართველოს ევროკავშირში ინტეგრაციის თანამედროვე ტენდენციები და მოსალოდნელი შედეგები, ევროკავშირის ინსტრუმენტები მდგრადი განვითარებისთვის; გარემოსდაცვითი სოციალური პასუხისმგებლობა ევროკავშირში, სოციალური მენარმეობა და სხვ.

საზაფხულო სკოლაში მონაწილეობდნენ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის როგორც საბაკალავრო, ისე სამაგისტრო პროგრამის სტუდენტები; იგი მულტიდისციპლინარულია - თემატიკა თანაბრად მნიშვნე-

ლოვანი და აქტუალურია განსხვავებული პროგრამის სტუდენტებისთვის. მონაწილეებისთვის მოწვეული იქნა როგორც ქართველი, ისე უცხოელი პროფესორები და დარგის აღიარებული ლიდერები. საზაფხულო სკოლისთვის შეირჩა 150 მაღალი აკადემიური მოსწრების სტუდენტი; შერჩევისას უპირატესობა მიენიჭა იძულებით გადაადგილებულ პირებს, ასევე საქართველოს ოკუპირებულ ტერიტორიებზე მცხოვრებ ახალგაზრდებს და სხვადასხვა ღონისძიებებში სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის სახელით აქტიურად ჩართულ სტუდენტებს.

საზაფხულო სკოლა 2024, რომელიც მოიცავდა 34 სალექციო საათს (მ.შ. 8 სთ. ონლაინ და 26 სთ. ადგილზე დასწრებით), 7 დღის მანძილზე გაგრძელდა და 2024 წლის 11 ივნისს დაიხურა.

საზაფხულო სკოლის მუშაობაში მონაწილეობდა 126 საბაკალავრო (მონაწილეთა 84%) და 24 (მონაწილეთა 16%) სამაგისტრო პროგრამის სტუდენტი; მათ შორის 54 სტუდენტი (მონაწილეთა 36%) - საბუნებისმეტყველო მეცნიერებათა, მათემატიკის, ტექნოლოგიებისა და ფარმაციის ფაკულტეტიდან, 50 სტუდენტი (მონაწილეთა 33,3%) ბიზნესისა და სოციალურ მეცნიერებათა, 29 სტუდენტი (მონაწილეთა 19,3%) - ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა, 15 სტუდენტი (მონაწილეთა 10%) - განათლების მეცნიერებათა, 2 სტუდენტი - სამართლისა და დიპლომატიის ფაკულტეტიდან; მონაწილე სტუდენტთა მთლიანი რაოდენობის 21,3% (32 სტუდენტი) იძულებით გადაადგილებული პირის სტატუსის მქონეა.

სერთიფიკატების გადაცემის ღონისძიებას ესწრებოდნენ სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი ზურაბ ხონელიძე, პროექტის კოორდინატორი, პროფესორი ლარისა თაკალანძე, აფხაზეთის მეცნიერებათა აკადემიის პრეზიდენტი, პროფესორი ზურაბ ლომთათიძე, ცნობილი მედიკოსი, მედიცინის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი რევაზ სულუხია. ღონისძიების დახურვისას მონაწილე სტუდენტებმა თავიანთი შთაბეჭდილებები და მოსაზრებები გააჟღერეს.

წყარო: <https://cutt.ly/1ej54u0y>

**SUMMER SCHOOL 2024 CSR IN THE CONTEXT
OF RELATIONS BETWEEN THE EUROPEAN UNION
AND GEORGIA**

On June 3, 2024, the Summer School “CSR in the Context of Relations between the European Union and Georgia” was opened at the Sokhumi State University within the frameworks of the Jean Monnet Module, which is supported by the ERASMUS+ Programme (101083295-CSREU-ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH). They attended the opening of the Summer School and welcomed the participants Head of Administration of Sokhumi State University, Professor David Jalagonia, Head of Quality Assurance Service, As-

soc. Professor Romeo Galdava, Head of Department of Scientific Research and Development, Associate Professor Lia Akhaladze, Dean of Faculty of Business and Social Sciences, Associate Professor Irma Dikhaminjia.

The aim of the Summer School was to raise students' awareness of Corporate Social Responsibility, the European Union's experience in this area, and to raise awareness of important issues such as: Georgia's current trends and expected outcomes of EU integration, EU tools for sustainable development; Environmental Social Responsibility in the EU, Social Entrepreneurship and more. Both undergraduate and graduate students of Sokhumi State University participated in the Summer School; It is multidisciplinary - the topic is equally important and relevant for students of different programs. Both Georgian and foreign professors and recognized leaders of the field were invited to participate. 150 students with high academic performance were selected for the Summer School; During the selection, preference was given to Internally Displaced Persons, as well as young people living in the occupied territories of Georgia and students actively involved in various events on behalf of Sokhumi State University. Summer School 2024,

which included 34 lecture hours (including 8 hours online and 26 hours on-site), lasted for 7 days and closed on June 11, 2024. The Summer School was attended by 125 undergraduate students (83.3% of participants) and 25 (16.7% of participants) of the master's program; including 90 students (60% of participants) of Business and Social Sciences, 21 students (14% of participants) - Humanities, 16 students (10.7% of participants) - Law and Diplomacy, 8 students (5.3% of participants) - Educational Sciences, 15 students (10% of participants) - from the Faculty of Natural Sciences, Mathematics, Technology and Pharmacy; 25.3% of the total number of participating students (38 students) have the status of Internally Displaced Persons. The award ceremony was attended by the Rector of Sokhumi State University, Professor Zurab Khonelidze, Project Coordinator, Professor Larisa Takalanadze, President of the Academy of Sciences of Abkhazia, Professor Zurab Lomtadidze, Academician O. Gudushauri National Medical Centre of Georgia, Professor Revaz Sulukhia. At the end of the event, the students who participated expressed their impressions and opinions.

SEE SOURCE: <https://cutt.ly/1ej54uOy>